
土木包工業複查申請須知

內政部97.8.4台內中營字第0970805276號令訂定

一、為依營造業法第十七條規定申請複查土木包工業，特訂定本須知。

二、土木包工業申請複查，應檢附下列文件送登記所在地直轄市、縣（市）主管

機關辦理：

（一）土木包工業複查申請書（如附件）。

（二）土木包工業登記證書正本。

（三）土木包工業公會會員證影本二份。

（四）土木包工業負責人身分證明文件：國民身分證、外僑居留證或護照影

本乙份。

（五）財務狀況：營利事業所得稅結算申報書與最近一期營業稅銷售額及

稅額申報書，並自行計算自有資本率、流動比率、淨值報酬率、固定資

產周轉率、淨值周轉率（如附表）。

（六）資本額：土木包工業登記證書及最近之公司登記或商業登記證明文件

（七）承攬工程手冊。

三、各直轄市、縣（市）主管機關審核複查申請案件時， 應就規定項目逐一核

對，必要時得通知相關人員到場說明。審查合格者，通知申請人繳納審查費，

換發與原領登記證書字號相同之土木包工業登記證書；審查不合格 者，應

以書面通知三十日內補正，逾期不補正或補正不合規定者，駁回其申請。



四、直轄市、縣（市）主管機關應將複查合格之土木包工業負責人姓名、財務狀

況（包含自有資本率、流動比率、淨值報酬率、固定資產周轉率及淨值周轉

率）、資本額等資料登載於營造業管理資訊系統。



附件

土木包工業複查申請書

營            造            業            資            料

土木包工業名稱：              土木包工業編號：　　　　　字第　　　　　　　號

營業地址：                               電話:

原證書複查期限:   年   月   日            填表日期：     年    月    日

資

本

額

新臺幣           元
內部

組織

組 織 性 質
股東或合夥

人 數

□獨資     □合夥
□無限公司 □有限公司
□兩合公司 □股份有限公司
□外國營造業分公司認許

□無

□有  人

負

責

人

姓

名

出

生
民國(前)   年   月  日

國民身分證
統一編號

貼

照

片

處

住

址

戶

籍

現

在

  查    核    項    目（各項影本需統一 A4 列印）右欄申請人無須填寫 --＞ 查   核   結   果

有 無 備註

1. 土木包工業登記證書（正本）

2. 承攬工程手冊（正本）

3. 土木包工業公會會員證（影本二份）

4. 土木包工業複查申請書（一式二份）

5. 土木包工業負責人之相關證明文件 

(負責人請攜帶國民身分證親赴登記機關簽名)

（1）負責人半身脫帽二吋照片二張 (自行黏貼於申請書)

（2）身分證明文件（國民身分證、外僑居留證或護照影本乙份）

6. 財務狀況

（1）營利事業所得稅結算申報書

（2）最近一期營業稅銷售額及稅額申報書

（3）自行計算自有資本率、流動比率、淨值報酬率、固定資產周轉率、淨值周轉率

（附表）

7. 印模紙一份

8. 資本額：土木包工業登記證書及最近之公司登記或商業登記證明文件

9. 審查費

審查費於領

件時再行繳

納。

審　     　查　     　項　    　目 審   查   結   果

符合 不符 備註

照
片
應
裁
剪

適
度
張
貼



1. 各證件所登載之營業地址是否一致？

2. 公司或商業登記證明文件之資本額是否符合營造業法之規定？ 

申

請

廠

商

印

鑑

土

木

包

工

業

負

責

人

簽

名 年  月  日

下列各欄由經辦單位批註申請廠商不必填寫

收文

日期

核 准

日 期

審核

意見

□合格，准予換證。

□不合格，　　　　　　　　　。

呈

判

流

程

承辦 陳核 批示

附

註

1. 本表應以打字填載。

2. 本表各欄應詳細填載。

3. 印鑑戳蓋應端正清晰。

4. 負責人及專任工程人員之簽名欄應由其本人親自簽字。

5. 專任工程人員欄位不足使用時可自行增列。

備

考

（二維條碼表單）



財務狀況計算及申報表

營            造            業            資            料

土木包工業 名稱：          土木包工業 編號：　　　　　字第　　　　　　　號

營業地址：                               電話:

原證書複查期限:   年   月   日            填表日期：     年    月    日

營利事業所得稅結算申報書與最近一期營業稅銷售額及稅額申報書，並自行計算自有資本率、流動

比率、淨值報酬率、固定資產周轉率、淨值周轉率。

項目 公式 資料填報與計算

自有資本率 股東權益淨額／資產總額 （    ）／（   ）﹪＝        

﹪

流動比率 流動資產／流動負債 （    ）／（   ）﹪＝        

﹪

淨值報酬率 稅後損益／股東權益淨額 （    ）／（   ）﹪＝        

﹪

固定資產周轉率 銷貨淨額／固定資產淨額 （    ）／（   ）﹪＝        

﹪

淨值周轉率 銷貨淨額／股東權益淨額 （    ）／（   ）﹪＝        

﹪

申

請

廠

商

印

鑑

營造業

負

責

人

簽

名 年  月  日

附表


